CAPVT XII.

Potentia quot modis dicatur.

Potentia dicitur, quædam quidem prin-
cipium motus, aut transmutationis in
altero, aut prot alterum est, ut ædificatio
potentia est, quæ non inest in ædificato: sed
ars medendi, cum sit potentia, inerit tamen
in eo qui sanatur, sed non prot sanatur.
Quædam igitur, omnino principium trans-
mutationis, aut motus dicitur potentia in
altero, aut prot alterum est. Quædam
vero, ab altero, aut prot alterum est: se-
cundum quam profecto, quod patitur, ali-
quid patitur. Quandoque igitur, si quid
quocunque pati possibile est, dicimus illud
posse pati: quandoque vero non secundum
omnem passionem, sed si ad melius. Item,
qua eius, quod bene quippiam efficiatur,
aut secundum electionem. Aliando
enim eos qui solum ambularent, aut dixe-
runt, non autem bene; nec ut proposue-
runt; non dicimus posse dicere, aut am-
bulare. Similiter quoque de pati. Item,
quicumque habitus, secundum quos im-
possibilia omnino, aut immutabilia sint,
aut non facile ad deterius moueantur,
potentiae dicuntur. Franguntur nam-
que, & conteruntur, & flectuntur, &
omnino corrumptuntur, non propter posse,
sed propter non posse, & in aliquo deficere.

Impassibilia verò à talibus sunt, quæ propter potentiam, & posse, & aliquatenus se habere, vix & parum patiuntur. Cùm autem potentia tot modis dicatur, potens quoque uno quidem modo dicetur, quod motus aut transmutationis principium haberet. Etenim sedatiuum potens quid est in altero, aut prout alterum est. Alio verò, si quid ad quodcunque transmutetur, siue in peius, siue in melius, potentiam habeat. Etenim quod corruptitur, videtur possibile esse corrupti: aliter non corruptetur si impossibile esset. Nunc autem habet quandam dispositionem, causam & principium huiuscmodi passionis. Quandoque enim propterea quod habet, quandoque propterea quod priuat, tale videtur esse. Quod si priuatio, habitus quodam modo est, omnia propterea quod habent, profectò aliquid erunt. Æquiuocè autem dicimus, ipsum ens: quare propterea quod habet habitum quendam, & principium, possibile est: & propterea quod habet huius priuationem, si possibile est priuationem habere. Alio autem modo, propterea quod non habet eius potentiam, aut principium in altero, aut prout alterum, corruptiuam. Item hæc omnia, aut eo quod solùm contingat hæc fieri, aut non fieri, aut eo quod bene. Etenim inanimatis etiam talis potentia inest, ut instrumentis. Aliquam enim posse sonare lyram aiunt, aliquam minime, si non bene sonans est. Impotentia verò, potentia priuatio est, & quædam talis principii ablato, quale diximus: aut omnino, aut ab eo, qui natura aptus est habere, aut & cùm natura aptus sit iam habere. Non enim similiter dicet impossibile esse, puerum generare, & virum eunuchum. Item, utriusque potentia est impotentia opposita, & ei quæ solùm motiva est, & ei quæ bene motiva est. Impossibilia quoque quædam secundùm hanc impotentiam dicuntur, quædam alio modo, ut possibile & impossibile. Impossibile quidem, cuius contrarium necessariò verum est: veluti diametrum commensurabilem esse, impossibile est: quoniam falsum huiuscmodi est, & cuius contrarium non solùm verum, sed necessarium quoque est, ut incommensurabilis sit. Commensurabile igitur non solùm falsum, sed necessario etiam falsum est. Ipsum vero possibile huic contrarium, cùm non sit necessarium, contrarium falsum esse: ut sedere hominem, possibile est: non enim necessariò non sedere falsum est. Possibile itaque uno quidem modo significat, ut dictum est, quod non necessariò falsum est: alio verò ipsum verum esse: alio autem, contingens verum esse: metaphorice autem, quæ in geometria potestia dicitur.